

## **KẾ HOẠCH**

### **Về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng**

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa,

Nhằm tăng cường hiệu quả thực hiện trong công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế và giảm thiểu chất thải nhựa; tiếp tục duy trì kết quả đã đạt được trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, vận động giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng qua việc triển khai Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/8/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường thực hiện các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức và tiếp tục triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, vận động đề huy động sự tham gia tích cực, chủ động của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trong các hoạt động quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Qua đó, góp phần lan tỏa, làm thay đổi nhận thức trong cộng đồng về những ảnh hưởng đến môi trường do sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt; từ bỏ dần thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy và thay thế bằng việc sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; tiến đến nói không với rác thải nhựa.

### **2. Yêu cầu**

- Các sở ban, ngành, địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và hộ gia đình, cá nhân tích cực hưởng ứng, gương mẫu trong việc giảm thiểu rác thải nhựa và hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni lông khó phân hủy, bao gói nhựa đựng thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp thực phẩm,...).

- Xây dựng chương trình, kế hoạch; thường xuyên thực hiện công tác truyền thông, tập huấn cho công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về việc phân loại, thu gom, giảm thiểu chất thải nhựa; phối hợp các tổ chức, cá nhân liên quan vận động người dân hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần để bảo vệ môi trường.

## II. NỘI DUNG

Tiếp tục duy trì thực hiện tốt các nội dung của phong trào “Chống rác thải nhựa”, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/8/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng. Đồng thời, quán triệt các nội dung theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Trước hết, Thủ trưởng các sở ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số hoạt động tại cơ quan, đơn vị mình; cụ thể như sau:

1. gương mẫu, tích cực và tiên phong trong việc giảm thiểu chất thải nhựa; hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm,...); hạn chế sử dụng các vật dụng văn phòng, văn phòng phẩm làm từ chất liệu nhựa; không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, chai, cốc, ống hút, bát, đĩa nhựa,... dùng một lần tại công sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp, ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn sử dụng các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp về tác hại của rác thải nhựa đối với kinh tế, xã hội, môi trường và sức khỏe con người; tiến tới thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa; tăng cường sản xuất, sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường.

3. Phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội xây dựng phong trào, liên minh chống rác thải nhựa; vận động người dân, cộng đồng dân cư hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm,...) để bảo vệ môi trường. Xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có hành vi vứt rác không đúng quy định.

4. Khuyến khích các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất túi ni lông khó phân hủy chuyển sang sản xuất túi ni lông thân thiện môi trường; khuyến khích, xã hội hóa hoạt động thu gom, tái chế các loại chất thải từ nhựa và túi ni lông các loại trên địa bàn tỉnh.

5. Vận động, khuyến khích các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, nhà sách, chợ dân sinh, các cơ sở sản xuất, kinh doanh,... hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy, tăng cường và thay thế bằng việc sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường hoặc không cung cấp miễn phí túi ni lông cho khách hàng.

6. Triển khai các mô hình phân loại chất thải tại nguồn; bố trí các thùng thu gom, phân loại rác tại công sở, trường học, cơ sở y tế và các khu vực công cộng,... trên địa bàn tỉnh.

7. Định kỳ tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh, thu gom rác thải nhựa tồn đọng tại các khu vực công cộng, vớt rác trên sông, kênh, rạch.

### **III. GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Là đơn vị đầu mối đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các sở ban, ngành, tổ chức chính trị - đoàn thể và địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện vào định kỳ đầu tháng 12 hàng năm.

- Đưa nội dung tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa” và tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa vào Kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu hàng năm của ngành.

- Nghiên cứu, tham khảo kinh nghiệm thực hiện, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai mô hình phân loại và xử lý rác thải tại nguồn; trên cơ sở đó, tổ chức đánh giá hiệu quả thực hiện của mô hình để đề xuất việc nhân rộng kết quả đạt được.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn việc thải bỏ chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa đúng cách, đúng nơi quy định, không vứt túi ni lông xuống đường phố, kênh rạch, cống rãnh,... theo Công văn số 5724/VPCP-KGVX ngày 14/7/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc quản lý, giám sát về rác thải sinh hoạt trên các lưu vực sông và Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn.

#### **2. Sở Công Thương**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung Kế hoạch đến các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, các trung tâm thương mại, hệ thống siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi, nhà sách,...; vận động các đơn vị này có kế hoạch giảm dần việc kinh doanh, phân phối, sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy, chuyển sang kinh doanh, phân phối, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Triển khai đồng bộ và vận động các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, phân phối tiêu dùng thực hiện cam kết trong công tác chống rác thải nhựa và xây dựng lộ trình chuyển sang sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường.

### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy vào các hoạt động giáo dục về bảo vệ môi trường trong các trường học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý hạn chế việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong các hoạt động. Đồng thời, đưa nội dung phân loại chất thải và giảm thiểu chất thải nhựa thành tiêu chí đánh giá trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Tuyên truyền nội dung của các Chỉ thị, Kế hoạch liên quan đến phong trào “Chống rác thải nhựa” và tái sử dụng, tái chế, tái sử dụng, xử lý, giảm thiểu chất thải nhựa tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ lưu trú du lịch và dịch vụ du lịch,... trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo việc lắp đặt các pano có nội dung tuyên truyền về tác hại của rác thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy tại các khu du lịch; khuyến khích các hình thức sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế sản phẩm nhựa sử dụng một lần tại các khu du lịch, nhà hàng, khách sạn,...

### **5. Sở Y tế**

Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phân loại, giảm thiểu chất thải nhựa tại các bệnh viện, cơ sở y tế,...; đồng thời, đưa nội dung giảm thiểu chất thải nhựa là một tiêu chí đánh giá cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp.

### **6. Sở Khoa học và Công nghệ**

Nghiên cứu, phối hợp các sở, ngành đề xuất thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong ứng dụng công nghệ sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường, các công nghệ liên quan đến tái chế và xử lý chất thải nhựa nhằm thay thế nhựa trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

### **7. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất áp dụng các chính sách ưu đãi, hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức, cá nhân có hoạt động thu gom, tái chế rác thải nhựa hoặc sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường.

### **8. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

### **9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Xây dựng, thực hiện kế hoạch giảm thiểu, thu gom, tái chế chất thải nhựa trong ngành trồng trọt, chăn nuôi và thủy sản; thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế sử dụng phao xốp trong ngành thủy sản. Xây dựng, thực hiện các giải pháp thu hồi các ngư cụ (như lưới, phao,...) bị thất lạc, bỏ quên hoặc thải bỏ trên biển

và thu hồi các bao bì thuốc bảo vệ thực vật, phân bón; tìm và hướng dẫn việc sử dụng các sản phẩm thay thế túi ni lông khó phân hủy và đồ nhựa dùng một lần từ nông sản.

### **10. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp các sở, ngành liên quan, cơ quan báo, đài và chỉ đạo Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về việc giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái chế, xử lý chất thải nhựa nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về tác hại của rác thải nhựa đối với kinh tế, xã hội, môi trường và sức khỏe con người.

### **11. Ban Quản lý các Khu công nghiệp**

Chủ trì và phối hợp các sở, ngành liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân, công nhân trong các khu công nghiệp về giảm thiểu, thu gom, phân loại chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần; thay thế dần bằng việc sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường. Khuyến khích và thu hút vào khu công nghiệp các loại hình sản xuất sản phẩm thân thiện với môi trường.

### **12. Các sở, ban ngành**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch này trong toàn cơ quan, đơn vị.

### **13. Các cơ quan báo chí, đài phát thanh, đài truyền hình**

Xây dựng các chuyên trang, chương trình, bài viết, phóng sự chuyên sâu để tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa”; giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại, thu gom, tái chế, xử lý chất thải nhựa nhằm góp phần nâng cao nhận thức trong cơ quan và cộng đồng về nguy cơ ô nhiễm nhựa và ni lông khó phân hủy; thay đổi và dần tiến đến việc từ bỏ thói quen sử dụng túi ni lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa sử dụng một lần; đề cộng đồng cùng nói không với rác thải nhựa.

### **14. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tiễn và khả năng của đơn vị. Khuyến khích việc thực hiện các mô hình kiểu, mẫu, làm cơ sở để nhân rộng đến các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực mình quản lý.

### **15. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tăng cường các hoạt động truyền thông về tác hại của rác thải nhựa sử dụng một lần trên địa bàn quản lý; giảm thiểu việc sử dụng chất thải nhựa; thực hiện tốt công tác phân loại, thu gom, tái chế, xử lý chất thải nhựa. Chú trọng triển khai những mô hình “Tuyến đường không có rác thải nhựa” hoặc “Khu dân cư không xả rác”.

- Vận động các tổ chức bán lẻ, cá nhân (đặc biệt là các tiểu thương tại chợ, cửa hàng tiện lợi, các hệ thống siêu thị,...) tích cực tham gia thực hiện tốt Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này; có lộ trình cắt giảm kinh doanh, phân phối, sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy và tiến đến việc sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải nhân các ngày sự kiện về môi trường. Xử lý nghiêm các hành vi vứt rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ, nơi công cộng, trên vỉa hè, đường phố hoặc vào hệ thống thoát nước thải, hệ thống thoát nước mặt trong khu vực đô thị.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ban ngành và địa phương xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 01 tháng 12 hàng năm, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai, đánh giá kết quả thực hiện trong năm và xây dựng kế hoạch cụ thể cho năm tiếp theo gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường để nghiên cứu, đề xuất, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

#### Nơi nhận:

- Bộ TNMT;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- VP. Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Báo ST, Đài PT, TH tỉnh;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vương Quốc Nam**